


STATISTIKA JANAR - SHTATOR 2014

milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

I Kontribute të personave juridikë dhe fizikë
*)

40,103 80.1 36,006 111.4

nga subjektet juridike e fizike 38,577 77.1 34,174 112.9

nga të vetëpunësuarit në bujqësi 1,255 2.5 1,562 80.4

nga sigurimi vullnetar 271 0.5 269 100.8

II Të ardhura të tjera 416 0.8 364 114.4

III Kontribute me destinacion nga buxh. i shtetit 2,389 4.8 2,467 96.9

per persona qe marrin pagese papunesie 451 0.9 519 86.8

per ushtarake ne reforme e pens te parakoh 1,365 2.7 1,315 103.8

per police ne reforme e pens te parakoh 224 0.4 151 147.6

per pagesa kalimtare 29 0.1 46 62.9

per gra te pensionuara ne periudhen raportuese 156 0.3 268 58.1

per te tjera kategori (minatore e ind.usht.) 165 0.3 167 98.9

IV Financime me destinacion nga buxh. i shtetit 7,183 14.3 7,392 97.2

kompensime çmimesh 6,831 13.7 6,957 98.2

pensione të posaçme shtetërore 76 0.2 73 103.4

shpërblime mbi pensione për veteranët 238 0.5 317 75.1

shtesë nga statusi i invalidit të punës 38 0.1 45 85.1

SHUMA (I+II+III+IV) 50,092 100.0 46,228 108.4

V Transferime kontributesh 50 47 107.1

për sigurimin shëndetësor 50 47 107.1

TOTALI I TË ARDHURAVE TË ISSH 50,042 46,181 108.4

Të ardhurat e sigurimeve shoqërore

ISSH - Sektori i Statistikës

* Shënim:Në "Kontribute të personave juridikë dhe fizikë" janë përfshirë edhe kontributet e sigurimeve shëndetësore të të vetëpunësuarve në bujqësi.
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STATISTIKA JANAR - SHTATOR 2014

milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

I Shpenzime për përfitime 63,026 88.2 58,681 107.4

paaftësi e përkohshme 297 0.4 305 97.3

barrëlindje 1,809 2.5 1,648 109.8

pensione 60,913 85.2 56,721 107.4

aksidente dhe sëmundje profesionale 7 0.0 7 101.7

II Shpenzime administrative 1,293 1.8 1,441 89.7

shpenzime operative 1,285 1.8 1,292 99.5

investime 8 0.0 149 5.1

III Shpenzime për programe të tjera 7,138 10.0 6,844 104.3

kompensime çmimesh 6,843 9.6 6,516 105.0

pensione të posaçme shtetërore 61 0.1 58 105.7

shpërblime mbi pensione për veteranët 202 0.3 234 86.1

shtesë nga statusi i invalidit të punës 32 0.0 36 89.1

TOTALI I SHPENZIMEVE TË ISSH 71,456 66,966 106.7

SUBVENCIONI 21,415 20,785 103.0

Shpenzimet e sigurimeve shoqërore

Struktura e shpenzimeve

* Shënim: Rritja e shpenzimeve është rezultat:

- i rritjes së numrit të pensioneve gjatë periudhës Tetor 2013 - Shtator 2014

- i rritjes së masës së pensionit sipas VKM Nr.456 dt. 09.07.2014, nga data 1 Gusht 2014 si për pensionet urbane ashtu edhe për ato rurale.
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ISSH - Sektori i Statistikës



STATISTIKA JANAR - SHTATOR 2014

numër mesatar në % ndaj numër mesatar në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

sipas subjekteve 590,461 92.7 603,613 97.8

(1) subjekte buxhetore 138,009 21.7 137,965 100.0

(2) subjekte jobuxhetore 19,607 3.1 20,424 96.0

(3) firma private 224,520 35.2 196,522 114.2

(4) të vetëpunësuar 85,207 13.4 68,237 124.9

(5) të vetëpunësuar në bujqësi 115,818 18.2 172,965 67.0

(6) të siguruar vullnetarisht 7,300 1.1 7,500 97.3

(7) nga shteti 31,776 5.0 36,948 86.0

të papunë që përfitojnë pagesë papunësie 11,386 1.8 13,003 87.6

persona në pagesë kalimtare 184 0.0 128 144.1

ushtarakë në reformë 10,078 1.6 10,690 94.3

policë në reformë 1,687 0.3 1,619

punonjës të nëntokës 3,619 0.6 3,662 98.8

punonjës të industrisë ushtarake 629 0.1 692 90.9

gra te pensionuara ne periudhen raportuese 4,193 0.7 7,156 58.6

(8) me përfitim afatshkurtër 14,717 2.3 17,678 83.3

Kontribues

Llogaritja e treguesit "kontribues në muajin ....." bazohet në kontributin e derdhur, pagesa e të cilit është kryer gjatë muajit përkatës.
Kontributi i derdhur gjatë kësaj periudhe mund të mbulojë edhe muaj të kaluar.

Llogaritja e treguesit "kontribues në nëntëmujorin ......." bazohet në kontributin e derdhur, pagesa e të cilit është kryer gjatë nëntëmujorit
përkatës. Ky kontribut mund të mbulojë edhe periudha të kaluara.

Treguesi "kontribues në nëntëmujorin......", llogaritet duke mbledhur treguesin "kontribues në muajin ....." për të 9 muajt e nëntëmujorit
dhe duke e pjesëtuar këtë shumë me 9.
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(8) me përfitim afatshkurtër 14,717 2.3 17,678 83.3

paaftësi e përkohshme mbi ditën e 14-të 2,585 0.4 3,702 69.8

barrëlindje 12,088 1.9 13,931 86.8

paaftësi nga aksidentet në punë 44 0.0 45 97.6

Numri i kontribuesve urbanë 521,136 81.8 485,274 107.4

Numri i kontribuesve ruralë 115,818 18.2 172,965 67.0

Numri i kontribuesve 636,954 658,239 96.8

* Shënim: Numri i kontribuesve për subjektet buxhetore, jobuxhetore, firmat private dhe të vetëpunësuarit nuk është përfundimtar.

Ky numër është marrë nga raportimet e deritanishme të DPT dhe do të vazhdojë të përditësohet.
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në mijë lekë

fushore 994,388 fushore 93,145

malore 261,041 malore 22,673

totali 1,255,429 totali 115,818

Mbi të vetëpunësuarit në bujqësi
kontributi i mbledhur

sipas zonave kontribues sipas zonave vite - njerëz - kontribute
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kontribues kontribues kontribute

numër fizik vite - njerëz - kontribute mijë lekë

Kontribues & Kontribute 3,585 7,300 271

nga kontribues të rinj 1,119 3,423 127

nga kontribues në vazhdim 2,466 3,877 144

totali 3,585 7,300 271

nga kontribues brenda vendit 2,146 3,731 139

nga kontribues jashtë vendit 1,439 3,569 133

totali 3,585 7,300 271

Personat që kanë derdhur kontribut për sigurim vullnetar gjatë kësaj periudhe grupohen në dy mënyra:

Sigurimi vullnetar

kontribues në
vazhdim
68.8%

sipas statusit

kontribues
jashtë vendit

40.1%

sipas vendbanimit

Sigurimi Vullnetar është parashikuar në ligjin nr. 7703 datë 11.05.1993 "Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë" dhe ju ofrohet të gjithë
shtetasve shqiptarë me moshë 18 vjeç e lart.

Nuk mund të sigurohen vullnetarisht: personat e vetëpunësuar në bujqësi, shtetasit jo shqiptarë si dhe ata persona të cilëve ju ka lindur e drejta për përfitim.

Kundrejt kontributeve të paguara të gjithë personat e interesuar mund të bëjnë mbulim të periudhave të kaluara duke filluar nga 01.10.1993 e në vazhdim.

Marrëveshjet e sigurimit vullnetar grupohen në dy mënyra:

kontribues të
rinj

31.2%

kontribues
brenda vendit

59.9%

mbulim
vullnetar të
periudhave

38.3%

sigurim
vullnetar
61.2%

sigurim për
më shumë të

ardhura
0.5%

sipas llojit të marrëveshjeve

18 - 30 vjeç
4.5%

31 - 50 vjeç
39.5%

mbi 50 vjeç
56.0%

sipas grupmoshave
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PENSIONE URBANE

gjendja në fund

9m 2014

në % ndaj

totalit

gjendja në

fund 9m 2013

në % ndaj

9m 2013

(1) pensione pleqërie gjithsej 324,377 75.0 307,048 105.6

pleqëri e plotë 247,464 57.2 242,213 102.2

të reduktuar 2,770 0.6 2,221 124.7

pleqëri e pjesshme 73,645 17.0 62,109 118.6

vjetërsi shërbimi 498 0.1 505 98.6

(2) pensione invaliditeti gjithsej 60,666 14.0 58,040 104.5

nga sëmundje të përgjithshme 58,073 13.4 55,277 105.1

të përhershëm 4,531 1.0 3,497 129.6

të plotë me kujdesje 857 0.2 907 94.5

të plotë 36,926 8.5 36,112 102.3

të pjesshëm 7,746 1.8 8,213 94.3

të reduktuar 8,013 1.9 6,548 122.4

nga aksidentet në punë dhe sëm. profesionale 2,589 0.6 2,759 93.8

të përhershëm 628 0.1 527 119.2

të pjesshëm 33-65% 1,378 0.3 1,401 98.4

të plotë 67% 538 0.1 728 73.9

të plotë me kujdesje 45 0.0 103 43.7

për një mbrojtje të veçantë të ushtarakut 4 0.0 4 100.0

të plotë me kujdesje 0 0.0 0

të plotë 2 0.0 2 100.0

Pensionet urbane

PENSIONE URBANE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4171, datë 13.09.1966

"Për Sigurimet Shoqërore Shtetërore në RPSSH", për personat që kanë qenë në marrëdhënie pune
me shtetin,

* pensionet e të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për Sigurimet
Shoqërore në Republikën e Shqipërisë", me përjashtim të nenit 96.
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të plotë 2 0.0 2 100.0

të pjesshëm 2 0.0 2 100.0

(3) pensione familjare 47,584 11.0 48,089 98.9

nga sëmundje të përgjithshme 46,732 10.8 47,172 99.1

nga aksidentet në punë 529 0.1 565 93.6

për mbrojtje të veçantë të ushtarakut 323 0.1 352 91.8

Numri i pensioneve urbane 432,627 100.0 413,177 104.7

pleqërie
75.0%

invaliditeti
14.0%

familjare
11.0%

Struktura e pensioneve urbane në fund të periudhës

ISSH - Sektori i Statistikës
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PENSIONE RURALE

gjendja në fund

9m 2014
në % ndaj totalit

gjendja në fund

9m 2013

në % ndaj

9m 2013

(1) pensione pleqërie gjithsej 133,702 89.3 136,412 98.0

pleqëri e plotë 81,477 54.4 83,761 97.3

pleqëri e pjesshme 52,225 34.9 52,651 99.2

(2) pensione invaliditeti gjithsej 7,496 5.0 7,087 105.8

nga sëmundje të përgjithshme 7,250 4.8 6,805 106.5

të përhershëm 738 0.5 627 117.7

të plotë me kujdesje 180 0.1 187 96.3

të plotë 3,575 2.4 3,725 96.0

të reduktuar 2,757 1.8 2,266 121.7

nga aksidentet në punë 246 0.2 282 87.2

të përhershëm 38 0.0 37 102.7

grupi I 11 0.0 10 110.0

grupi II 20 0.0 84 23.8

grupi III 177 0.1 151 117.2

(3) pensione familjare gjithsej 8,493 5.7 9,067 93.7

Pensionet rurale

PENSIONE RURALE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4976,

datë 29.06.1972, "Për Pensionet e Antarëve të Kooperativave Bujqësore",
* pensionet që plotësojnë kushtet e nenit 96 të Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për

Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë",
* pensionet e caktuara sipas Ligjit 8392, datë 02.09.1998 "Për një ndryshim në Ligjin për

Sigurimet Shoqërore".
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(3) pensione familjare gjithsej 8,493 5.7 9,067 93.7

Numri i pensioneve rurale 149,691 100.0 152,566 98.12

pleqërie
89.3%

invaliditeti
5.0%

familjare
5.7%

Struktura e pensioneve rurale në fund të periudhës
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në milionë lekë në % ndaj në milionë lekë në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

TË ARDHURAT

I Të ardhura nga kontributet 518 12.8 558 92.9

II Financime me destinacion nga Buxheti i Shtetit 3,526 87.2 4,126 85.4

sigurimi shtetëror suplementar 614 15.2 324 189.4

sigurimi suplementar ushtarak 2,163 53.5 2,681 80.7

trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 326 8.1 348 93.7

për statusin "dëshmor i atdheut" 17 0.4 18 96.8

trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 33 0.8 41 82.0

trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 83 2.1 121 68.7

sigurimi shtetëror i policisë së shtetit 150 3.7 427 35.3

trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 8 0.2 8 109.9

sigurime suplementare të tjera 112 2.8 126 88.8

për statusin "Profesor" 19 0.5 33 57.7

TOTALI I TË ARDHURAVE 4,044 4,684 86.3

Skema e sigurimit suplementar dhe e trajtimeve të veçanta

financime me
destinacion nga
buxheti i shtetit

87.2%

Të ardhurat e skemës suplementare

PJESËMARRËS NË SKEMË

në % ndaj në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

Kontribues (numër mesatar) 12,949 100.0 16,747 77.3

sigurimi shtetëror suplementar 2,999 23.2 3,465 86.6

sigurimi shtetëror i policisë së shtetit 6,706 51.8 9,013 74.4

sigurimi suplementar ushtarak 3,210 24.8 4,193 76.6

statusi "profesor" 34 0.3 76 44.7

* Shënim: Numri i kontribuesve të skemave suplementare nuk është përfundimtar. Ky numër është marrë nga raportimet e deritanishme

të DPT dhe do të vazhdojë të përditësohet.

Të ardhura nga
kontributet

12.8%
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në milionë lekë në % ndaj në milionë lekë në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

SHPENZIMET

I Shpenzime sipas skemave 3,357 100.0 3,552 94.5

(1) sigurimi shtetëror suplementar 636 19.0 516 123.4

(2) sigurimi suplementar ushtarak 1,922 57.3 2,256 85.2

(3) trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 310 9.2 315 98.5

(4) për statusin "dëshmor i atdheut" 14 0.4 17 80.3

(5) trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 55 1.6 25 222.5

(6) trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 88 2.6 82 107.4

(7) sigurimi shtetëror i policisë së shtetit 150 4.5 178 84.5

(8) trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 9 0.3 6 142.2

(9) sigurime suplementare të tjera 109 3.3 109 100.5

(10) për statusin "Profesor" 63 1.9 49 129.1

Skema e sigurimit suplementar dhe e trajtimeve të veçanta

sigurimi
suplementar ushtarak

57%

trajtimi i
veçantë i

punonjësve të
nëntokës

9%

Shpenzimet e skemës suplementare

PJESËMARRËS NË SKEMË

në % ndaj në % ndaj

9m 2014 totalit 9m 2013 9m 2013

Përfitues (gjendja në fund) 31,725 100.0 30,700 103.3

sigurimi shtetëror suplementar 1,902 6.0 1,654 115.0

sigurimi suplementar ushtarak 21,996 69.3 21,321 103.2

trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 3,613 11.4 3,636 99.4

statusi "dëshmor i atdheut" 373 1.2 377 98.9

trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 264 0.8 266 99.2

trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 617 1.9 668 92.4

sigurimi shtetëror i policisë së shtetit 2,263 7.1 2,112 107.1

trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 69 0.2 69 100.0

statusi "profesor" 628 2.0 597 105.2

sigurimi shtetëror
suplementar

19%

9%

për statusin
"dëshmor i atdheut"

0%

trajtimi i
veçantë për

pilotët
fluturues në

pension
2%

trajtimi i
veçantë i

punonjësve të
industrisë
ushtarake

3%

sigurimi
shtetëror i
policisë së

shtetit
5%

trajtimi i
veçantë për

detarët e
nëndetëseve
në pension

0%

sigurime
suplementare të tjera

3%

për statusin
"Profesor"

2%
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